
 

Democratic Services 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.gov.uk 
 

 

  
 

Cyfarfod 
 

CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU 
PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y 

CYFLOGWYR A’R UNDEBAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD IAU, 25AIN TACHWEDD, 2021 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd  18 Tachwedd 2021) 

Rhaglen Gyflawn



 

CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG 
AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR GWYNEDD A 

CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU 
 

AELODAETH (7) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Peredur Jenkins Aled Wyn Jones Simon Glyn 
Ioan Thomas   

 
 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Brynmor Hughes John Pughe Roberts 
 
 

Aelod Unigol (1) 
 

Y Cynghorydd Stephen Churchman  

 
 

 
Aelodau Cyfetholedig 

 
  

 
Cynghorydd Robin Wyn Williams Cyngor Sir Ynys Mon 

 
Cynghorydd Goronwy Owen Edwards Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy 

 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 
 
 
 
 
 
 

R H A G L E N 
 



 

1.   CADEIRYDD 
 

 

 I ethol Cadeirydd ar gyfer y cyfarfod yma 

 
 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

3.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
 

4.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

5.   ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 
2020/21 
 

4 - 164 

 I dderbyn adroddiad blynyddol Cronfa Bensiwn Gwynedd 2020/21 

 
 

 
 



 

  

 

 
 

 

 

 

ADRODDIAD 

BLYNYDDOL 

2020/21 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 4

Eitem 5



 

 

Cynnwys 

  Tudalen 

1.  Rhagair 1-2 

 

2.  Strwythur Rheoli 

 

3 

 

3.  

 

4.  

 

5.  

 

 

 

6.  

 

 

 

 

 

 

 

 

7.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.  

 

9. 
[...]
bydd yr adroddiad canlynol yn ddefnyddiol i chi.  Diolch yn fawr iawn am 

eich cefnogaeth chi yn ystod 2020/21, ac edrychaf ymlaen at barhau â'n perthynas waith 

adeiladol yn 2021/22. 

 

 
 

 
 

Cynghorydd Peredur Jenkins 

Cadeirydd y Pwyllgor Pensiynau 

 
 

Dafydd L Edwards 

Pennaeth Cyllid 

Tud. 7



 

   

   

3 

2. Strwythur Rheoli  
 

Awdurdod Gweinyddu 

Cyngor Gwynedd  
 

Pwyllgor Pensiynau  

Y Cynghorydd Peredur Jenkins (Cadeirydd) 

Y Cynghorydd Stephen Churchman (Is-

gadeirydd) 

Y Cynghorydd John Pughe Roberts  

Y Cynghorydd Simon Glyn  

Y Cynghorydd John Brynmor Hughes 

Y Cynghorydd Aled Wyn Jones  

Y Cynghorydd Peter Read (nes Mai 2020) 

Y Cynghorydd Ioan Thomas  

Y Cynghorydd Robin Wyn Williams (Aelod 

Cyfetholedig) 

Y Cynghorydd Goronwy Edwards (Aelod 

Cyfetholedig) 

Y diweddar Gynghorydd David Cowans 

(Aelod Cyfetholedig) 

 

Bwrdd Pensiynau  

Cynrychiolwyr Cyflogwyr 

Mr Huw Trainor (Comisiynydd Heddlu a Throsedd 

Gogledd Cymru) 

Y Cynghorydd Aled Lloyd Evans (Cyngor 

Gwynedd) 

Mrs Sioned Parry (Cyngor Bwrdeistref Sirol 

Conwy) 
 

Cynrychiolwyr Aelodau 

Mr Osian Richards 

Mrs Sharon Warnes 

Mr H. Eifion Jones  
 

Pennaeth Cyllid (“Swyddog Adran 151”) 

Mr Dafydd L. Edwards 
 

Ymgynghorwyr 

Hymans Robertson 
 

Rheolwyr Cronfa 

BlackRock 

Fidelity International  

Insight Investment 

Lothbury  

Partners Group 

Threadneedle 

UBS Global Asset Management Cyf.  

 

Gwefan 

www.cronfabensiwngwynedd.cymru 
 

Darparwyr Cyfraniadau Gwirfoddol 

Ychwanegol (AVC) 

Clerical Medical, Utmost Life a 

Standard Life 
 

Pwl 

Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC) 
 

Gweithredwr Pwl 

Link Fund Solutions Ltd 
 

Ceidwad 

Northern Trust 
 

Actiwari  

Hymans Robertson 
 

Banc 

Barclays Bank plc 
 

Archwilwyr 

Archwilio Cymru 
 

Manylion Cyswllt 

Gellir holi ymhellach a derbyn gwybodaeth 

fanylach ynglŷn â: 

• gweithrediad Cynllun Pensiwn Gwynedd 

trwy gysylltu â:   
 

Mr Meirion Jones,  

Rheolwr Pensiynau,
[...]
yngor llawn ar y 5ed o Fawrth 2015).   

 

Mae’n derbyn cefnogaeth gan Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu’r Cyngor ac mae adroddiadau yn 

cael eu paratoi a’u cyflwyno gan swyddogion yn cynnwys y Pennaeth Cyllid, Rheolwr Buddsoddi a 

Rheolwr Pensiynau y Gronfa. 

 

Gwaith y Bwrdd 

 

Unwaith eto mae’r flwyddyn ddiwethaf wedi bod yn flwyddyn brysur i staff uwch yr Awdurdod 

Gweinyddu gyda’r argyfwng Covid-19 yn golygu bod staff y Gronfa yn gorfod gweithio o adref, ac 

addasu i ffordd newydd o weithio. Felly, roedd aelodau’r Bwrdd yn ymwybodol o’r angen i 

flaenoriaethu ceisiadau i swyddogion baratoi adroddiadau ar gyfer y Bwrdd. 

 

 

 

 

 

 

Tud. 9



 

   

   

5 

Presenoldeb 

 

 20/07/2020 23/11/2020 22/02/2021 19/04/2021 

Cynghorydd Aled Evans ✓  ✓ ✓ 

H. Eifion Jones ✓ ✓ ✓ ✓ 

Osian Richards ✓ ✓ ✓ ✓ 

Huw Trainor ✓ ✓ ✓ ✓ 

Sharon Warnes ✓ ✓ ✓ ✓ 

Sioned Evans Parry ✓ ✓ ✓ ✓ 

 

Cynllun Gwaith 

  

Yn unol â’r cynllun gwaith a gytunwyd yn y flwyddyn flaenorol, rhoddwyd sylw i adroddiadau ar y 

materion canlynol: 

 

• Datganiad Strategaeth Buddsoddi  

• Diweddariad i’r Gofrestr Risg  

• Gofynion hyfforddiant y Bwrdd 

• Cyllideb y Gronfa 

• Amcanion Ymgynghorwyr Buddsoddi 

• Buddsoddi Cyfrifol a Charbon Isel 

• Perfformiad buddsoddi’r Gronfa Bensiwn 

• Gweinyddiaeth Pensiwn 

• Gweithio o adref yn sgil Covid-19 

• Partneriaeth Pensiwn Cymru 

• Polisi Cyfathrebu’r Gronfa 

• Datganiad Cyfrifon y Gronfa 

 

Yn ystod trafodaethau, rhoddwyd mewnbwn a chyflwynwyd nifer o sylwadau gan aelodau’r Bwrdd 

sydd wedi cynorthwyo swyddogion yr awdurdod gweinyddu i gwblhau eu gwaith.  

 

Hefyd, mynychodd aelodau’r Bwrdd gyfarfod blynyddol rhithiol y Gronfa ym mis Tachwedd 2020, a 

nodwyd y bu perfformiad hynod foddhaol, o’i gymharu â chronfeydd C.P.Ll.L. eraill. 

 

Cwblhaodd y Bwrdd arolwg trefn lywodraethol gwasanaeth cyhoeddus y Rheolydd Pensiynau. 

Roedd yr arolwg yn gymysgedd o gwestiynau ffeithiol ac arolwg barn.  Yn dilyn trafodaeth rh
[...]
son   Paratoi ar gyfer McCloud 

Hymans Robertson   Clwb Vita 

LGA     Diweddariad CPLlL 

Y Rheoleiddiwr Pensiynau            Cod Ymarfer Sengl 

Russell Investments   Buddsoddiad Amgen 

Robeco        Incwm Sefydlog ac Ecwiti 

LGC     Seminar Buddsoddi LGC 

 

 

Diolch 

 

Mae’r Cadeirydd yn dymuno diolch i’w gyd-aelodau ar y Bwrdd, sydd wedi gwirfoddoli eu hamser 

i’r swyddogaethau, ac i’r swyddogion perthnasol am eu cefnogaeth.  

 

 

Osian Richards 

Cadeirydd 

 

 

Tud. 11



 

   

   

7 

4. Ystadegau Aelodaeth 

  

Mae’r graff isod yn dangos y newid yn aelodaeth y Gronfa dros y 19 mlynedd ddiwethaf. Mae’n 

dangos bod nifer y pensiynwyr wedi cynyddu yn raddol o 5,019 yn 2002 i 10,780 yn 2021 ac mae 

nifer y cyfranwyr hefyd wedi cynyddu o 11,689 yn 2002 i 18,295 yn 2021.  

 

 

 
 

Ceir manylion pellach am aelodaeth y Gronfa yn y tabl isod: 

 

31 Mawrth 

2020 

Disgrifiad 31 Mawrth 

2021 

18,582 Cyfranwyr 18,295 

10,329 Pensiynau a Delir 10,780 

12,605 Pensiynwyr Gohiriedig 12,431 

2,063 Buddion heb eu hawlio 2,094 

4,378 Ymadawyr heb benderfynu 6,039 

47,957 Cyfanswm Aelodaeth 49,639 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 12



 

 

 

 

8 

5. Gweinyddiaeth Pensiynau 
 

5.1  Adolygiad o’r Flwyddyn 

 

Cyflwyniad 

 

Mae 2020/21 wedi bod yn flwyddyn brysur arall ar gyfer y Gwasanaeth Pensiynau. Mae'r adroddiad 

hwn yn darparu trosolwg cyffredinol o weinyddu pensiwn dros y flwyddyn ddiwethaf. Mae'n 

cynnwys gwybodaeth am y gwaith a gyflawnwyd dros y cyfnod a diweddariad ar wahanol brosiectau 

a grybwyllwyd yn flaenorol. 

 

Covid-19 

 

Mae staff y gwasanaeth wedi bod yn gweithio o adref yn llwyddiannus ers 25/03/2020. Roeddem yn 

ffodus iawn bod yr adran Technoleg Gwybodaeth wedi gallu darparu’r cyfarpar perthnasol e.e. 

gliniaduron neu fynediad i Citrix i ni yn brydlon.  

 

Gan ein bod yn derbyn nifer uchel o ohebiaeth yn y post ac yn anfon gohebiaeth allan yn y post, 

sefydlwyd rota i staff ddod i mewn i sganio’r post sydd y
[...]
bl i'n haelodau, mae Arolwg Boddhad 

Aelodau yn cael ei anfon ar ddiwedd pob proses, e.e. ymddeoliadau a thalu ad-daliadau, i’r aelodau 

roi eu barn ar ansawdd y gwasanaeth a dderbyniwyd a'u barn am y gwasanaeth a ddarperir gan staff 

y gwasanaeth. 

 

Dyma grynodeb o ganlyniadau 2020/21: 

 

Ansawdd Gwasanaeth 

 

Mae’r graff isod yn dangos canran y defnyddwyr sy’n fodlon gyda phedwar agwedd o berfformiad y 

gwasanaeth ar sail: i) Gwasanaeth ar y cyfan; ii) Gwybodaeth glir; iii) Ansawdd y gwasanaeth; iv) 

Amser i ddelio gyda’r ymholiad.   

 

 

 
 

Fel y gwelir, mae 98.7% o’r defnyddwyr yn cytuno’n gryf neu’n cytuno bod ansawdd y gwasanaeth a 

ddarperir o safon uchel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 15



 

 

 

 

11 

 

Staff 

 

Mae’r graff isod yn dangos canran y defnyddwyr sy’n fodlon gyda phedwar agwedd o berfformiad 

staff ar sail: i) Cwrteisi; ii) Prydlondeb; iii) Cymorth a roddwyd; iv) Lefel gwybodaeth. 

 

 
 

Fel y gwelir, mae canran uchel unwaith eto (98.25%) o’r defnyddwyr yn cytuno’n gryf neu’n cytuno 

bod ansawdd y gwasanaeth a ddarperir o safon uchel mewn perthynas staff y gwasanaeth. 

 

Cwynion 

 

Yn ffodus mae’r nifer o gwynion a dderbyniwyd yn isel iawn gyda’r arolwg boddhad aelodau yn 

dangos bod mwyafrif o aelodau yn hapus iawn gyda’r gwasanaeth a ddarperir.  

 

Dyma fanylion y cwynion rydym wedi ei dderbyn yn ystod 2020/21: 

 

• Ymddeoliad Salwch: Aelodau yn anhapus na fu eu cais i ymddeol o dan yr opsiwn 

ymddeoliad salwch yn llwyddiannus. Mae’r penderfyniad yma tu allan i reolaeth y gronfa – 

Mae’r cwynion yma yn cael eu cyfeirio yn ôl i’r cyflogwr perthnasol. 

 

• Taliadau Grant Marwolaeth: Mae gan y gronfa disgresiwn mewn perthynas â thalu 

grant marwolaeth yn dilyn marwolaeth aelod. Mewn achosion aneglur rydym yn defnyddio’r 

disgresiwn yma i dalu’r arian i’r ystâd ac nid yw rhai buddiolwyr yn hapus efo hyn. 

 

• Iaith wallus mewn gohebiaeth: Rydym wedi derbyn 2 gwyn am iaith wallus mewn 

gohebiaeth Gymraeg rydym wedi ei anfon allan. Mae’r llythyrau mewn cwestiwn yn lythyrau 

sydd wedi eu hanfon allan gan aelodau unigol o staff, ac nid un o dempledi safonol y 

gwasanaeth. Rydym yn ceisio creu templedi ychwanegol er mwyn osgoi hyn ddigwydd eto. 

Rydym hefyd yn anfon bob templed i gael ei brawf ddarllen gan wasanaeth Cyfieithu’r 

Cyngor i sicrhau cywirdeb iaith. 

Tud. 16



 

 

 

 

12 

 

Rydym yn cywiro unrhyw wallau cyn gynted â phosibl a cheisio newid ein prosesau, os yn briodol, i 

osgoi’r un camgymeriad ddigwydd eto. 

 

Fy Mhensiwn Ar-lein 

 

Mae’r system ‘Fy Mhensiwn Ar-lein’ yn parhau i fod yn boblogaidd iawn, gyda nifer fawr o aelodau 

yn ymweld â’r safle yn ddyddiol. 

 

Mae oddeutu 16,000 wedi cofrestru ar gyfer y gwasanaeth hyd yn hyn. Mae’r graff isod yn dangos 

cynnydd yn nifer yr aelodau sydd wedi ymuno a’r system hunan wasanaeth dros yr 8 mlynedd 

diwethaf: 

 

 
 

Mae'r system yn caniatáu i aelodau: 

 

• Gweld a diweddaru manylion personol a cyfeiriadau 

• Darganfod faint y byddant yn ei dderbyn wrth ymddeol 

• Cyfrifo’r swm y lwmp swm ychwanegol y gallant ei gymryd wrth ymddeol 

• Gweld hanes eu gwasanaeth, gan gynnwys unrhyw wasanaeth wedi ei drosglwyddo 

• Gweld a diweddaru eu buddiolwyr enwebedig 

• Gweld eu Datganiadau Buddion Blynyddol 

 

i-Connect 

Mae i-Connect yn diweddaru data aelodau yn ein system gweinyddu pensiynau yn fisol, gan osgoi'r 

angen i gyflogwyr anfon gwybodaeth ar ddiwedd y flwyddyn. 

 

Cymerir data yn uniongyrchol o system gyflogres gan i-Connect sydd wedyn yn nodi ac yn cyflwyno 

manylion am aelodau newydd, y rhai sydd optio allan ac ymadawyr i ni yn awtomatig. 

 

Yn ystod 2020/21, gwnaed cynnydd mawr gyda'r prosiect. 

 

Tud. 17



 

 

 

 

13 

Mae’r cyflogwyr mawr i gyd yn defnyddio i-Connect erbyn hyn, gyda’r wybodaeth yn cael ei 

gyflwyno yn brydlon gan y cyflogwyr i gyd ar y cyfan.  

 

Mae hyn bellach yn gadael dim ond dau gyflogwr bach (1 aelod o staff yr un) sydd ddim yn 

[...]
e cynllun gweithredu yn cael ei ddatblygu mewn perthynas â gweithredu unrhyw lanhau data a 

amlygwyd fel rhan o'r ymarfer hwn a disgwylir i'r glanhau data hwn wella'r sgoriau data ar gyfer y 

flwyddyn nesaf. 

 

Hyfforddiant 

 

Mae pedwar aelod o staff yn parhau i astudio tuag at Radd Sylfaen mewn Gweinyddu a Rheoli 

Pensiynau. Mae'r radd sylfaen yn gymysgedd o aseiniadau ac arholiadau a bydd yn cymryd 2 flynedd 

i'w chwblhau. Rwy'n falch o adrodd bod y pedwar yn dod ymlaen yn dda gyda'r cwrs hwn, gyda'r 

holl aseiniadau ac arholiadau hyd yn hyn wedi'u cwblhau'n llwyddiannus. 

 

Bydd 4 aelod arall o staff yn dechrau astudio cwrs Tystysgrif mewn Gweinyddiaeth Pensiynau yn 

mis Mai 2021. Cwrs 9 mis yw hwn sydd yn rhoi dealltwriaeth sylfaenol o gynlluniau pensiwn yn y 

DU. 

 

Cynhaliwyd sesiwn hyfforddi yn ddiweddar ar Fuddion Marwolaeth i staff perthnasol y gwasanaeth 

gan Karl White, Swyddog Hyfforddi’r LGA. Edrychodd y sesiwn hon ar gyfrifiadau buddion 

dibynyddion a grantiau marwolaeth. Derbyniwyd adborth cadarnhaol a gobeithir y bydd y sesiwn yn 

ein helpu i ddeall yn well y set gymhleth hon o reoliadau. 

 

Gwaith i’w wneud 

 

Mae yna nifer o dasgau a prosiectau angen sylw yn ystod y flwyddyn nesaf. Mae rhain yn cynnwys: 

 

• Safle We: Rydym yn gobeithio cael cyfle i ddiweddaru ac ehangu’r safle we yn y misoedd 

nesaf. 

• Parhau i ddatblygu awtomeiddio prosesau a gwella ein gohebiaeth. 

• Sganio’r ffeiliau papur yn y swyddfa er mwyn fod yn swyddfa di-bapur. 

• McCloud: Rydym wedi adnabod, gyda help Hymans Roberts, y bydd rhaid i ni ddiweddaru 

neu ail-gyfrifo buddion oddeutu 20,000 o gofnodion o sgil yr achos McCloud. Bydd y gwaith 

Tud. 20



 

 

 

 

16 

yma yn ymgymeriad enfawr i’r gwasanaeth, yn ogystal â darparu’r gwasanaeth arferol i 

aelodau. 

• Lleihau'r nifer o gofnodion ‘undecided leavers’, sef aelodau sydd wedi gadael y cynllun ond 

nid yw eu record wedi ei gau. 

• Prisiant tairblynyddol 

 

Ystadegau Gweinyddu Cynllun 

Nifer y Cyflogwyr 

Mae'r tabl hwn yn rhoi crynodeb o nifer y cyflogwyr yn y Gronfa gydag aelodau actif a nifer y 

cyflogwyr sydd wedi dod i ben heb unrhyw aelodau gweithredol ond gyda rhai rhwymedigaethau 

sy'n ddyledus. 

 

 

Aelodaeth y Cynllun 

 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2021 

Actif 17,373 18,582 18,295 

Gohiriedig 12,594 12,605 12,431 

Pensiynwyr 9,825 10,329 10,780 

Heb eu brosesu 3,563 6,441 8,133 

Cyfanswm: 45,355 47,957 49,639 

 

Ymddeoliadau yn ystod 2020/21 

Mae'r tabl hwn yn rhoi crynodeb o nifer yr ymddeoliadau yn y Gronfa yn ystod 2020/2021. 

Rheswm am adael Nifer o bensiynwyr 

Ymddeoliad Buan / Arferol 545 

Diswyddo / Effeithlonrwydd 31 

Ymddeoliad Salwch 15 

Ymddeoliad Hwyr 85 

Ymddeoliad Hyblyg 21 

Cyfanswm 697 

 

Dangosyddion staffio 

Mae'r tabl isod yn dangos nifer y staff yn y Tîm Gweinyddu Pensiynau sy'n gweithio'n gyfan gwbl ar 

fuddion Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol: 

Nifer staff cyfwerth ag amser llawn y Gronfa Bensiwn 18.10 

Cyfanswm aelodaeth y gronfa (Ddim yn cynnwys aelodau heb eu 

prosesu) 
41,506 

 Actif Wedi dod i ben 

Cyrff ar yr atodlen: 24 6 

Cyrff a ganiateir: 22 9 

Cyfanswm: 46 15 

Tud. 21



 

 

 

 

17 

Nifer aelodau'r gronfa i un aelod o staff gweinyddol 2,293 

 

Cost Uned Fesul Aelod 

Treuliau Rheoli Buddsoddiadau 

Cyfanswm y Costau £21,128,000 

Cyfanswm yr aelodaeth (Ddim yn cynnwys 

aelodau heb eu prosesu) 

41,506 

Cost yr aelod £509.03 

Treuliau Gweinyddu 

Cyfanswm y Costau £1,268,000 

Cyfanswm yr aelodaeth (Ddim yn cynnwys 

aelodau heb eu prosesu) 

41,506 

Cost yr aelod £30.55 

Treuliau Goruchwylio a Llywodraethu 

Cyfanswm y Costau £273,000 

Cyfanswm yr aelodaeth (Ddim yn cynnwys 

aelodau heb eu prosesu) 

41,506 

Cost yr aelod £6.58 

Cyfanswm y gost £546.16 

 

Diolchiadau  

Ar y cyfan mae 2020/21 wedi bod yn flwyddyn lwyddiannus i’r Gwasanaeth Pensiynau. Hoffwn 

ddiolch i’r holl staff am eu gwaith caled a chefnogaeth dros y flwyddyn, y cyflogwyr am ddar
[...]
flogwyr yn 

dal i dalu cyfradd lawn ar gyfer aelodau sydd yn dewis yr opsiwn 50/50 neu ar dâl llai oherwydd 

salwch. 

 

Buddion 

Mae’r CPLlL yn darparu buddion sylweddol i aelodau yn seiliedig ar ddau gynllun ar wahân. Mae 

trefniant cyflog terfynol, sydd yn cynnwys dau gyfradd cronni, a CARE (Enillion Cyfartaledd Gyrfa 

ac Ailbrisiad) a ddaeth i rym ar 1 Ebrill 2014. Isod fe restrir crynodeb byr o sut mae’r pensiynau 

yn cael eu cronni o dan y ddau drefniant. 

 

Ar gyfer yr elfen buddion cyflog olaf bydd buddion fel arfer yn seiliedig ar ddau ffactor sef: hyd y 

gwasanaeth y talwyd cyfraniadau i'r cynllun, a geir ei adnabod fel "Cyfanswm Aelodaeth", a'r cyflog 

yr oedd y cyfraniadau yn seiliedig arno (fel arfer y 12 mis olaf o wasanaeth), a geir ei adnabod fel 

"Cyflog Olaf".  

 

Bydd y rhan CARE mewn ffurf 1/49fed a chyfrifwyd ar wir gyflog pensiynadwy bob blwyddyn sydd 

yn cael eu hailbrisio yn flynyddol. 

 

• Pensiwn Blynyddol  

Mae’r cyfrifiad ar gyfer pensiwn safonol blynyddol yn seiliedig ar y fformiwla isod:  
 

Cyflog Olaf x 1/80 x Cyfanswm Aelodaeth i 31 Mawrth 2008; plws 

Cyflog Olaf x 1/60 x Cyfanswm Aelodaeth o 1 Ebrill 2008 i 31 Mawrth 2014; plws 

Y pensiwn CARE wedi ei chronni ac ailbrisio ar y blynyddoedd o 1 Ebrill 2014 

ymlaen 
 

Unwaith bydd y pensiwn yn cael ei dalu bydd yn cynyddu bob mis Ebrill yn unol â’r Mynegai 

Prisiau Defnyddwyr.  

 

 

Tud. 23



 

 

 

 

19 

• Lwmp Swm 

Hefyd mae hawl derbyn lwmp swm yn ddi-dreth ar aelodaeth i 31 Mawrth 2008, wedi ei 

gyfrifo ar sail y fformiwla isod:  
 

Cyflog Olaf x 3/80 x Cyfanswm Aelodaeth i 31 Mawrth 2008 yn unig 

 

• Newid Buddion  

Mae dewis cyfnewid rhan o’r pensiwn er mwyn cynyddu’r lwmp swm dros ben y 

fformiwla a ddangosir uchod, ond o fewn cyfyngiadau Cyllid a Thollau ei Mawrhydi 

(HMRC). 

 

Pensiynau Cynghorwyr 

Mae’r cynllun hefyd yn caniatáu mynediad i Gynghorwyr.  Seilir y pecyn buddion ar fformiwla’r 

cynllun am bensiwn a lwmp swm cyn Ebrill 2
[...]


 

 

 

 

24 

 
 

Fel arfer cydnabyddir bod perfformiad dros gyfnod hir (dyweder, 3+ o flynyddoedd) yn fynegai mwy 

dilys na blwyddyn unigol; gall strategaethau a gynllunnir ar gyfer perfformiad da yn y tymor hir 

ddioddef o golledion tymor byr o bryd i’w gilydd. 

 

 Enillion 

Blwyddyn 

Meincnod 

Blwyddyn 

Enillion  

3 Blynedd 

Meincnod  

3 Blynedd 

Enillion  

5 Mlynedd 

Meincnod  

5 Mlynedd 

Cronfeydd Partneriaeth 

Pensiwn Cymru 

      

PPC Global Growth 49.5% 38.9% d/b d/b d/b d/b 

PPC Global Opportunities 42.0% 38.9% d/b d/b d/b d/b 

Cronfeydd Lleol       

Black Rock Fundamental 

Indexation 

43.5% 42.7% 9.9% 9.2% 12.5% 11.8% 

BlackRock Market Capitalisation 

Portfolio 

27.2% 26.7% 3.3% 3.2% 6.4% 6.3% 

Fidelity Emerging Markets 50.3% 42.2% 9.5% 6.9% 16.1% 12.9% 

Eiddo BlackRock  4.0% 2.5% 2.6% 2.4% 4.2% 4.2% 

Eiddo Lothbury 1.2% 2.5% 1.5% 2.4% 3.8% 4.2% 

Eiddo Threadneedle TPEN  1.6% 2.5% 1.9% 2.4% 3.8% 4.2% 

Eiddo Threadneedle TPUT  2.0% 2.5% d/b d/b d/b d/b 

Eiddo UBS  5.1% 2.5% 4.7% 2.4% 4.8% 4.2% 

Isadeiledd Grŵp Partners 10.8% 13.1% 10.3% 10.2% 15.3% 14.6% 

Ecwiti Preifat Grŵp Partners 20.4% 13.1% 15.2% 10.2% 16.1% 14.6% 

Y Gronfa Gyfan 29.3% 24.2% 9.2% 7.4% 10.4% 9.5% 

 

Roedd perfformiad y Gronfa 1.8% yn uwch na’r meincnod dros tair mlynedd gyda dychweliad o 

+9.2%. Dros gyfnod o bum mlynedd mae’r Gronfa wedi gorberfformio 0.9% yn erbyn y meincnod 

gydag enillion o +10.4% o’i gymharu ag enillion y meincnod o +9.5%.  

 

Tud. 29



 

 

 

 

25 

Mae perfformiad y Gronfa yn 2020/21 yn safle 16 allan o holl gronfeydd Prydain, gyda hyn yn 

wellhad graddol dros y blynyddoedd. Roeddem yn safle 53 (30 mlynedd yn ôl), safle 46 (20 mlynedd 

yn ôl), safle 41 (10 mlynedd yn ôl) a safle 21 (5 mlynedd yn ôl) ac felly mae’r strategaeth diweddar 

wedi cael effaith cadarnhaol iawn ar sefyllfa y Gronfa. 

 

6.3  Trefniadau Gweinyddol a Chadw 

 

Llywodraethu  

Gweinyddir y Gronfa o fewn y fframwaith a sefydlwyd gan sta
[...]

 

Tud. 49



 

 

 

 

45 

  DATGANIAD ASEDAU NET    

 

31 Mawrth 

2020 

 

 

 

 

Nodiadau 

31 Mawrth 

2021 

£'000   £'000 

1,928,515 Asedau buddsoddi  14 2,515,169 

783 Adneuon arian parod 14 146 

0 Ymrwymiadau buddsoddi 14 (126) 

1,929,298 Cyfanswm buddsoddiadau net  2,515,189 

    

11,929 Asedau cyfredol  20 16,153 

(2,890) Ymrwymiadau cyfredol  21 (3,213) 

1,938,337 

Asedau net y gronfa ar gael i ariannu 

buddion ar ddiwedd y cyfnod adrodd  2,528,129 

       

 

 

Nid yw’r Datganiadau Cyllidol yn cynnwys ymrwymiadau’r Gronfa i dalu pensiynau a budd-daliadau eraill 

i holl gyfranwyr presennol y Gronfa ar ôl diwedd y flwyddyn ariannol, ond yn hytrach mae’n crynhoi 

trafodion ac asedau net y Gronfa. Ystyrir ymrwymiadau’r Gronfa ym mhrisiadau cyfnodol yr actiwari o’r 

Gronfa (y mwyaf diweddar ar 31 Mawrth 2019) ac fe’u hadlewyrchir yn lefelau cyfraniadau’r cyflogwyr a 

bennir gan y prisiad hwn, fel bydd y Gronfa yn gallu cwrdd ag ymrwymiadau’r dyfodol. Dangosir gwerth 

presennol actiwariaidd ar gyfer buddiannau a addawyd yn Nodyn 19. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 50



 

 

 

 

46 

NODIADAU AR GYFRIFON CRONFA BENSIWN GWYNEDD 

 

NODYN 1 – DISGRIFIAD O’R GRONFA  

 

Mae Cronfa Bensiwn Gwynedd (“y Gronfa”) yn rhan o’r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (CPLlL) ac 

fe’i gweinyddir gan Gyngor Gwynedd.   Y Cyngor yw’r endid adrodd ar gyfer y Gronfa bensiwn hon.  

Crynodeb o’r Gronfa yw’r disgrifiad a ganlyn. Am fwy o fanylion, dylid cyfeirio at Adroddiad Blynyddol 

Cronfa Bensiwn Gwynedd 2020/21 a’r pwerau statudol sy’n tanategu’r cynllun, sef Deddf Pensiynau 

Gwasanaethau Cyhoeddus 2013 a’r Rheoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (CPLlL).   

 

a) Cyffredinol   

Deddf Pensiynau Gwasanaeth Cyhoeddus 2013 sy’n llywodraethu’r Gronfa. Gweinyddir y Gronfa 

yn unol â’r deddfau eilaidd a ganlyn:  

- Rheoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 2013 (fel y’i diwygiwyd);  

- Rheoliadau
[...]
awdurdod gweinyddol yn cyfarfod o leiaf ddwywaith y 

flwyddyn ac wedi eu cydamseru gyda’r dyddiadau y mae’r prif bwyllgor yn cyfarfod.  

 

  

Does dim ail bwyllgor na phanel yn bodoli - ond mae’r cyfarfodydd cyflogwr anffurfiol yn 

gydamseredig gyda dyddiadau’r prif bwyllgor.. 

 

 

 

c) 

 

Bod awdurdod gweinyddol sydd ddim yn cynnwys aelodau lleyg yn eu trefniadau 

llywodraethu ffurfiol, yn trefnu fforwm y tu allan i’r trefniadau yma er mwyn i 

fuddiannau’r prif randdeiliaid gael eu cynrychioli.    

 

  

Bydd Cyfarfod Blynyddol o’r Gronfa Bensiwn yn cael ei gynnal yn ystod tymor yr Hydref. Mae 

cyflogwyr a chynrychiolwyr y gweithwyr yn cael eu gwahodd i’r cyfarfod, a gallent gwestiynu’r 

Pwyllgor, swyddogion yr awdurdod gweinyddol, yr ymgynghorwyr buddsoddi neu reolwyr y Gronfa 

ar faterion sy’n ymwneud â pherfformiad y Gronfa, gweinyddiad y Gronfa â/neu faterion pensiwn 

yn gyffredinol.  

 

 

Tud. 163



 

 

 

 

159 

Egwyddor H – Sgôp  

 

 

a) 

 

Bod awdurdodau gweinyddol wedi cymryd camau i ddod a materion eang y cynllun o 

fewn eu trefniadau llywodraethu.  

 

  

Mae’r Pwyllgor Pensiynau yn ystyried yr holl faterion sydd yn ymwneud â Chynllun Pensiwn 

Llywodraeth Leol.  

 

 

 

Egwyddor I - Cyhoeddusrwydd 

 

 

a) 

 

Bod awdurdodau gweinyddol yn cyhoeddi manylion eu trefniadau llywodraethu 

mewn modd y gall rhanddeiliaid sydd â diddordeb yn y ffordd mae’r cynllun yn cael ei 

reoli, ddatgan eu diddordeb mewn bod yn rhan o’r trefniadau hynny.  

 

  

Mae’r Datganiad Polisi Llywodraethu ar gael yn adroddiad blynyddol y Gronfa Bensiwn.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 164


	Rhaglen
	5 ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD



Minutes of the meeting


CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd Iau, 25 Tachwedd 2021 

 

 

CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 
RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R 

UNDEBAU DYDD IAU, 25 TACHWEDD 2021 
 

 
YN BRESENNOL:    
   
Aelodau’r Pwyllgor Pensiynau 
 
Y Cynghorwyr: Peredur, Jenkins, John P Roberts, Stephen Churchman, John Brynmor Hughes, 
Aled Wyn Jones, Ioan Thomas, Robin Williams (Cynrychiolydd Cyngor Ynys Môn) a Goronwy 
Edwards (Cynrychiolydd Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy) 
 
Aelodau’r Bwrdd Pensiwn 
 
Aled Evans, H Eifion Jones, Sioned Parry, Osian Richards, Huw Trainor a Sharon Warnes 
 
Cynrychiolwyr Cyflogwyr 
 
Kate Jackson - Heddlu Gogledd Cymru, Dave O’Neil - CVSC, Marc Jones - Cyngor Sir Ynys 
Môn, Linda Jones - Medrwn Mon, Amanda Davies - Byw’n Iach Nia Jones - Cwmni Fran Wen, 
Tina Earley - Cyngor Tref Bae Colwyn, Josef Bunton - Cyngor Conwy, Tony Walter - Cyngor 
Conwy, Geraint Owen - Menter Môn, Diana Burns - Cyngor Conwy, Ieuan Williams - Cwmni 
Cynnal, Adele Gatt - Addysg Oedolion Cymru a Siân Owen, APCE. 
 
Eraill 
 
Dylan Clarke, Alison Shaw ac Alys Wardle 
 
Staff sy’n Gwasanaethu’r Gronfa (Cyngor Gwynedd); 
 
Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Ffion Madog Evans (Uwch Reolwr Cyllid), Delyth Jones-
Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau), Gwenan Medi Williams 
(Uwch Swyddog Pensiynau), Marina Parry Owen (Swyddog Pensiynau a Buddsoddiadau), Glesni 
Jones (Uwch Swyddog Cyfathrebu (Pensiynau), Owain Pritchard (Swyddog Systemau Uned 
Bensiynau), Sara Jones (Cyfrifydd Cynorthwyol Pensiynau a Rheolaeth Trysorlys), Dafydd 
Richard Owen (Arweinydd Tîm Gweithredol), Jennifer Mowle (Uwch Swyddog Pensiynau), Malen 
Williams (Cymhorthydd Pensiynau), Wendy Owen (Cymhorthydd Pensiynau) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
1.   CADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Peredur Jenkins yn gadeirydd am y 

cyfarfod. 
 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Y Cynghorydd Simon Glyn 
 
 

 



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd Iau, 25 Tachwedd 2021 

3.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol 
 

 
4.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
5.   ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 

 
 Croesawyd pawb i gyfarfod blynyddol y Gronfa Bensiwn.  

 
a) Cyflwyniad y Pennaeth Cyllid  

 

Mynegodd bod 2020/21 wedi bod yn flwyddyn heriol gyda’r Gronfa wedi llwyddo i 
gyflawni dychweliadau cadarnhaol. Adroddwyd mai gwerth y Gronfa ar 
31/03/2021 oedd £2,515.2 miliwn o gymharu â gwerth 31/03/2020 o £1,938.3 
miliwn, gyda’r gwerthoedd wedi bownsio nôl a’r gronfa yn perfformio’n uwch na’r 
meincnod dros y cyfnod. Ategwyd bod perfformiad cryf y marchnadoedd ecwiti yn 
2020/21 yn galonogol iawn, ac yn argoeli yn dda ar gyfer y prisiad nesaf. 

Amlygwyd, allan o 100 o gronfeydd Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol y Deyrnas 
Unedig, bod perfformiad 2020/21 Cronfa Bensiwn Gwynedd yn 16eg, gyd 
chynnydd mewn gwerth yr asedau o 29.3% yn sylweddol uwch na’r cyfartaledd o 
22.7%. Nodwyd hefyd, wrth edrych dros y tymor hir, bod perfformiad cymharol y 
Gronfa wedi gwella yn gyson, wrth symud o’r 46ain safle dros yr 20 mlynedd ers 
2001, i fod yn 20fed dros y 3 blynedd diwethaf. 

Wrth drafod Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC), adroddwyd bod y cydweithio yn 
mynd o nerth i nerth ers ei sefydlu yn 2017.  Ers y cyfnod clo, amlygwyd bod holl 
ddigwyddiadau’r bartneriaeth wedi bod yn rhithiol, gyda gwaith yn parhau, 
cronfeydd newydd wedi’u lansio, a nifer o ddigwyddiadau wedi cymryd lle.  
Adroddwyd y bod gan Cronfa Bensiwn Gwynedd fuddsoddiadau mewn pump o 
is-gronfeydd PPC erbyn diwedd Tachwedd 2021, gyda buddsoddiadau mewn 
ecwiti byd-eang, incwm sefydlog a marchnadoedd datblygol. 

Atgoffwyd pawb o’r buddion sydd wedi eu hennill o fod wedi ymuno a PPC, sydd 
yn cynnwys ehangu cyfleodd buddsoddi drwy ddefnyddio amryw o reolwyr 
buddsoddi portffolio, a lleihad mewn ffioedd.  Ym mis Chwefror 2019, sefydlwyd 
dwy is gronfa (Global Growth a Global Opportunities) gyda buddsoddiad 
cychwynnol o £303m ymhob cronfa. Erbyn hyn, gyda’r buddsoddiadau wedi bod 
yn y cronfeydd ers dros ddwy flynedd a hanner, gellid dechrau mesur perfformiad 
yn ystyrlon.  Mynegwyd bod y cronfeydd wedi perfformio yn eithriadol, gyda 
Global Growth wedi dychwelyd 3.4%, a Global Opportunities 2.0% yn uwch na’r 
meincnod ers y cychwyn. 

Trosglwyddwyd elfen o fandad ecwiti Fidelity (£166m) i is-gronfa Multi Asset 
Credit PPC yng Ngorffennaf 2020, a £291m o fandad Insight i is-gronfa Absolute 
Return Bond PPC yn Hydref 2020.  Er yn gynnar i asesu perfformiad y cronfeydd 
hyn, nodwyd bod eu perfformiad wedi bod yn uwch na’r meincnod ers eu sefydlu. 
Ym mis Hydref 2021, trosglwyddwyd y buddsoddiad marchnadoedd datblygol i 
gronfa newydd PPC gyda 6 rheolwr, yn cynnwys Bin Yuan sy’n arbenigo yn 
Tsiena.  Erbyn Tachwedd 2021, mae 83% o asedau Cronfa Bensiwn Gwynedd 
wedi’u pwlio gyda PPC. 

Wrth drafod buddsoddi cyfrifol, sy’n faes blaenoriaeth gan y Pwyllgor a’r Bwrdd 
Pensiynau, nodwyd bod y Cyngor wedi rhyddhau datganiad yn Chwefror 2021 



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd Iau, 25 Tachwedd 2021 

gyda diweddariad yng Ngorffennaf 2021.  Cyfeiriwyd at Gynhadledd COP26 a 
gynhaliwyd yn ddiweddar, lle cafwyd trafodaethau rhwng gwledydd y byd am sut i 
fynd i'r afael â newid hinsawdd. Cyfeiriwyd hefyd at Wythnos Hinsawdd Cymru ar 
22-26 Tachwedd.  Er mai siomedig oedd diweddglo’r gynhadledd COP26, 
amlygwyd bod Cronfa Gwynedd yn parhau i symud i’r cyfeiriad cywir ac fe 
amlygwyd enghreifftiau o ddatblygiadau buddsoddi cyfrifol ym mhob un o’r 
cronfeydd perthnasol.  Tynnwyd sylw at yr asesiad ‘GRESB’ (Global Real Estate 
Sustainability Benchmark) sy’n mesur sut mae rheolwyr buddsoddiadau mewn 
eiddo yn ystyried ac adrodd ar faterion Amgylcheddol, Cymdeithasol a 
Llywodraethu (‘ESG’).  

Ategwyd bod bodolaeth y Tasglu ar Ddatgeliadau Ariannol sy'n Gysylltiedig â'r 
Hinsawdd (Task Force on Climate-related Financial Disclosures - TCFD) yn 
credu bod gwell gwybodaeth yn caniatáu i gwmnïau ymgorffori risgiau a 
chyfleoedd sy'n gysylltiedig â'r hinsawdd yn eu prosesau rheoli risg a chynllunio 
strategol.  O ganlyniad, maent wedi argymell pedwar thema: llywodraethu, 
strategaeth, rheoli risg a metrics a thargedau.  Bydd y rhain yn cael eu cyflwyno i 
Gronfeydd mewn dwy ffordd – yn gyntaf drwy’r cwmnïau rheoli asedau a 
ddefnyddir, ac wedyn drwy fframwaith adrodd i’r Cronfeydd fel Gwynedd.  Bydd y 
drefn yn gorfodi pawb i ddatgan rhesymeg yn safonol ac y bydd  cynlluniau 
pensiwn gydag asedau dros £1 biliwn yn dechrau mesur a phrofi gyda’r metrics o 
Hydref 2022 ymlaen. 

Yng nghyd-destun prisiad y Gronfa, tynnwyd sylw at yr amserlen gyda bwriad o 
gwblhau’r gwaith rhwng rŵan a Haf 2022. Nodwyd y bydd angen cydweithrediad 
y cyflogwr wrth ddilysu’r data. Bwriedir hysbysu cyflogwyr o’u cyfraddau cyfrannu 
erbyn Ebrill 2023 mewn Fforwm Cyflogwyr yn Hydref 2022, 

 

Gweinyddiaeth Pensiynau: 

Yn ystod 2020/21 adroddwyd bod y system ‘Fy Mhensiwn Ar-lein’ wedi mynd o 
nerth i nerth gyda nifer fawr o aelodau yn gwneud defnydd o’r safle dros y cyfnod 
clo. Nodwyd bod aelodaeth ‘Fy Mhensiwn Ar-lein’ yn cynyddu’n flynyddol gydag 
oddeutu 16,000 wedi cofrestru hyd yma. Ategwyd bod oddeutu 500 aelod yn 
gwneud defnydd o’r wefan pob mis a gwaith yn parhau i geisio cynyddu’r 
aelodaeth ac o annog cyflogwyr i hyrwyddo’r safle i sicrhau bod staff yn 
defnyddio’r gwasanaeth. 

Adroddwyd ar ddefnydd system i-Connect sydd yn diweddaru data tâl a 
chyfraniadau ar y system yn fisol. Ategwyd bod i-Connect yn darparu buddion 
sylweddol i aelodau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (CPLlL) drwy gyflwyno 
data clir, cywir ac amserol a bod 100% o gofnodion aelodau yn cael eu 
diweddaru trwy’r system bellach. Diolchwyd i’r holl gyflogwyr am ddefnyddio’r 
system. 

Tynnwyd sylw at Arolwg Boddhad Aelodau sydd yn cael ei anfon at aelodau’r 
Gronfa ar ddiwedd pob proses, e.e. ymddeoliadau. Y bwriad yw derbyn barn ar 
ansawdd y gwasanaeth, a staff yr Uned Gweinyddu Pensiynau. Adroddwyd bod 
dros 98% o aelodau unai yn cytuno’n gryf neu’n cytuno bod ansawdd y 
gwasanaeth o safon uchel, a bod 98.25% o’r defnyddwyr yn cytuno’n gryf neu’n 
cytuno bod ansawdd y gwasanaeth a ddarperir gan y staff o safon uchel. Er 
mwyn cyflawni’r sgoriau uchel hyn, nodwyd bod cydweithrediad y cyflogwyr yn 
hanfodol, a diolchwyd i’r cyflogwyr am eu parodrwydd i ddarparu’r wybodaeth yn 
brydlon. 

Yng nghyd-destun staffio, nodwyd bod pedwar aelod o'r tîm wedi bod yn 
llwyddiannus yn derbyn Gradd Sylfaen mewn Gweinyddu a Rheoli Pensiynau, 
cymhwyster sy’n sicrhau dealltwriaeth fanwl o'r Cynllun Pensiwn Llywodraeth 



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd Iau, 25 Tachwedd 2021 

Leol a sgiliau rheoli. 

Diolchwyd am yr adroddiad. 

Yn ystod y drafodaeth ddilynol cafwyd y cwestiynau a’r ymatebion canlynol: 
 

 Ynglŷn â defnydd metrics TCFD a’r gobaith o ddechrau’r gwaith ym mis 
Hydref 2022, pryd bydd modd adrodd ar y canfyddiadau?  
Nodwyd nad oedd sicrwydd o’r drefn ac y bydd angen amser priodol i 
gofnodi data a sicrhau data cymharol.  Awgrymwyd y gall hyn gymryd hyd 
at 12 mis cyn y gellid rhannu cymariaethau defnyddiol. 
 

 Ynglŷn â chefndir y ‘TCFD’, holwyd os roedd y tasglu yn grŵp yn un tasg 
a gorffen?  
Nodwyd bod y grŵp wedi ei sefydlu gan gorff rhyngwladol, sef y Bwrdd 
Sefydlogrwydd Ariannol (FSB), a bod yr FSB wedi gofyn i'r TCFD barhau 
â'i waith i hyrwyddo a monitro cynnydd yn y modd y mae cwmnïau'n 
gweithredu ar ei argymhellion. 

 

 Ynglŷn â gweithredu ‘tros-haen lleihau carbon’, a sylw byddai hyn yn gallu 
amddiffyn buddsoddiad ag allyriadau, a holwyd oni fyddai’n haws 
tadfuddsoddi yn gyfan gwbl o gwmnïau ag allyriadau uchel, megis Shell?   
Cytunwyd gyda’r amcan amgylcheddol sylfaenol, ond eglurwyd bod yr 
ateb yn llawer mwy soffistigedig na dewis dadfuddsoddi. Ategwyd bod 
ymgysylltu yn chwarae rôl bwysig a bod modd o symud i’r cyfeiriad cywir 
drwy ddylanwad. Tra byddai’n anodd hidlo cwmnïau mawr allan o’r 
portffolio, mae’r drefn tros-haen yn lleihau buddsoddiad mewn cwmnïau 
sydd ag ôl troed carbon. 

 

 Mewn ymateb i bryder bod cynnydd mewn dadfuddsoddi yn araf e,e, y 
Gronfa yn parhau i fuddsoddi gyda Blackrock sydd â buddsoddiadau 
tanwydd ffosil, nodwyd na ellid dylanwadu ar yr hyn y mae Blackrock yn ei 
wneud ar ran buddsoddwyr eraill, ond bod Gwynedd yn dylanwadu ar yr 
hyn y mae’n dewis buddsoddi gyda Blackrock. Adroddwyd bod 12% o 
Gronfa Gwynedd wedi’i fuddsoddi yng nghronfa carbon isel Blackrock, 
sydd yn sgrinio tanwydd ffosil. 

 
Diolchwyd i holl staff y Gronfa am gyflawni eu gwaith a’u dyletswyddau yn 
broffesiynol iawn. Gwerthfawrogwyd yr holl waith sydd yn cael ei wneud er budd 
pensiynwyr presennol y Gronfa ac i’r dyfodol. 
 
Amlygwyd bod Mr Dafydd Edwards, yn ymddeol yn hyblyg o’i swydd fel Pennaeth 
Cyllid y Cyngor o fis Ionawr, ond y byddai’n parhau am 18 mis fel Cyfarwyddwr y 
Gronfa Bensiwn. Dymunwyd ymddeoliad hyblyg hapus iddo. 

 
PENDERFYNWYD DERBYN ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GRONFA 
BENSIWN AM 2020/21 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 11.00 y.b. 
 

 

CADEIRYDD 
 


